МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САКСКАЯ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

ГРИГОРИЯ ДЕМИДОВИЧА ЗАВГОРОДНЕГО»

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего»)

ПРИКАЗ

28.08.2025                                                               № 358

Об осуществлении родительского

контроля за организацией горячего

питания в образовательной организации

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования

вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; Постановления Главного

государственного санитарного врача РФ 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических норм СанПиН 2.3/2.43590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения» (в ред. Постановления

Главного государственного санитарного врача РФ от 22.08.2024 г. № 9); Методических

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от

18.05.2020 г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания

обучающихся, в целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся

школы в школьной  столовой в 2025-2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского контроля

за организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой в 2025-2026 учебном

году, в состав которой включить по 1 представителю (родителю) от каждого класса.

2. Утвердить состав инициативной группы Родительского контроля за организацией

горячего питания в МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г.Д.

Завгороднего» (Приложение 5).

3. Утвердить План работы инициативной группы по контролю за организацией горячего

питания обучающихся МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза              Г. Д.
Завгороднего» в 2025-2026 учебном году (Приложение 1).

4. Утвердить форму Журнала родительского контроля за организацией питания

обучающихся МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего»
(Приложение 2).

5. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в школе
членам инициативной группы оценивать:

- соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой
посуды;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу
готовых блюд;

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=485406#l0

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных
представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании;

- соблюдение графика работы столовой.

6. Заместителю директора по воспитательной работе Скорупской Людмиле Юрьевне,

ответственной за организацию горячего питания учащихся, включить вопрос о результатах
родительского контроля в повестки дня совещаний при директоре, заместителях директора,
классных и общешкольных родительских собраний.

7. Предусмотреть осуществление родительского контроля в форме анкетирования

родителей (законных представителей) и учащихся (Приложение 3).

8. Утвердить протокол (Приложение 4) работы инициативной группы как форму

подведения итогов родительского контроля.

9. Доводить итоги родительского контроля до сведения родительской общественности

на общешкольных родительских собраниях, посредством размещения информации на

официальном сайте школы, на страницах школы в социальных сетях.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                  _______________                      Е.Ю. Лях

3

Приложение 1

к приказу от 28.08.2025 г.  № 358

План работы

инициативной группы по осуществлению родительского контроля

за организацией горячего питания

в МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г.Д. Завгороднего»

на 2025-2026 учебный год

ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков

правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей.

Основные задачи:
- оценка благоприятных условий для организации рационального питания обучающихся;
- решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся;
- пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей
- повышение культуры питания;
- контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания;
- контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами;
- выявления вкусовых предпочтений обучающихся;

- информирование родителей на родительских собраниях, о выявленных нарушениях и их
устранении;
- помощь классным руководителям в организации мероприятий по пропаганде здорового
питания среди обучающихся и родителей.

1.Организационо –аналитическая работа

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1. Назначение членов инициативной

группы Родительского контроля

сентябрь законные представители

обучающихся,

заместитель директора по
ВР

2. Проведение мониторинга за
организацией горячего питания в ОО

       сентябрь-май члены Родительского
контроля

3.Собрания по итогам проверок

«Организация питания обучающихся

в  школьной столовой»

-охват учащихся горячим питанием;

-соблюдение санитарно-

гигиенических норм;

декабрь, май члены Родительского

контроля, заместитель

директора по ВР, директор

4.Оформление информационных
интернет-стендов по питанию в школе

В течении года члены Родительского

контроля, классные

руководители

2.Методическое обеспечение

Основные мероприятия Сроки Исполнители

Организация консультаций для

классных руководителей 1-11 классов

по темам; «Сопровождение

обедающих в столовой», «Культура

поведения учащихся во время приема

пищи, соблюдение

санитарно- гигиенических

требований»

В течение года заместитель директора по

ВР

2. Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни

среди обучающихся

4

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1.Проведение классных часов по
темам;

В течение года классные руководители,
члены родительского

-«Режим питания и его значение»
-«Культура приема пищи»

-«Острые кишечные заболевания и их
профилактика»

-«Чтоб здоровым стать ты мог, пей
скорей фруктовый сок »

-«Что мы едим?»

-«Вредные продукты»

 контроля, медицинские
специалисты

2.Конкурс газет среди 1-4 и 5- 9
классов «О вкусной и здоровой пище»

В течение года заместитель директора по

ВР, классные

руководители,  члены

родительского
контроля

3.Конкурс фотографий и рецептов 1-4
и 5- 9 классов «Любимое блюдо

нашей семьи»

В течение года заместитель директора по
ВР, классные руководители

члены.

4.Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни
среди родителей

Основные мероприятия Сроки Исполнители

1.Выступления на родительских
собраниях по темам;

-«Совместная работа семьи и школы

по формированию здорового питания

у школьников»

-«Профилактика заболеваний ЖКТ у

детей и подростков»

-«Повышение иммунитета с помощью

полезных продуктов питания»

В течение года заместитель директора по

ВР, члены родительского

контроля, медицинские

работники

2. Анкетирование родителей и

обучающихся 1-4 и 5- 11

классов

«Ваши предложения по развитию
школьного питания»

В течение года заместитель директора

по ВР, классные

руководители

5

Приложение 2

к приказу от 28.08.2025 г.  № 358

ЖУРНАЛ

РОДИТЕЛЬСКОГО КОНТРОЛЯ

за организацией питания обучающихся

в МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего»

Дата/
Время

ФИО Родителя/номер

телефона
ФИО Ученика Класс Подпись

6

Анкета школьника

Приложение 3

к приказу от 28.08.2025 г. № 358

(заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развернутый ответ или

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ?

□ ДА□ НЕТ□ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ

 СТОЛОВОЙ?

□ ДА□ НЕТ□ ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ

3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА□ НЕТ

3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?

□ НЕ НРАВИТСЯ□ НЕ УСПЕВАЕТЕ□ ПИТАЕТЕСЬ ДОМА

4. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:

□ ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК □ ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ)

□ 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД)

5. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА□ НЕТ□ НЕ ВСЕГДА

5.1. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?

□ НЕВКУСНО ГОТОВЯТ □ ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ □ ГОТОВЯТ

НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ □ОСТЫВШАЯ ЕДА

□ МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ □ ИНОЕ

6. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?

□ ДА□ НЕТ□ ИНОГДА

7. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:  _______

___________________________________________________________________

8. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ:

___________________________________________________________________

7

Приложение 4

к приказу от 28.08.2025 г.  № 358

ПРОТОКОЛ

проверки инициативной группой по осуществлению родительского контроля

за организацией горячего питания организации питания

в МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего»

от ___________                                                                                                               № __

Инициативная группа родителей, проводивших проверку (Ф.И.О.):

Член комиссии: __________________________________________________________

Член комиссии: __________________________________________________________

Член комиссии: __________________________________________________________

Член комиссии: __________________________________________________________
Повестка:

1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

В ходе проверки установлено следующее:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

________________________________________

Выявлены замечания:

Рекомендовано:

_________
Члены комиссии

______________________________

______________________________

______________________________

8

Приложение 5

к приказу от 28.08.2025 г.  № 358

Список

инициативной группы по осуществлению родительского контроля

за организацией горячего питания учащихся

МБОУ «Сакская гимназия им. Героя Советского Союза Г. Д. Завгороднего»

Класс Фамилия, имя, отчество

1-А Корук Эльнара Энверовна

1-Б Устинова Елена Олеговна

2-А Петухова Марина Олеговна

2-Б Гафарова Эльвина Шевкетовна

3-А Слободянюк Нина Олеговна

3-Б Даниленко Елена Григорьевна

3-В Шпехт Елена Ивановна

4-А Остапенко Анна Владимировна

4-Б Воробьёва Светлана Анатольевна

4-В Гордеева Наталья Васильевна

5-А Остромская Мария Валентиновна

5-Б Асанова Диляра Сеитджелилевна

6-А Воробьёва Светлана Анатольевна

6-Б Челышева Ирина Геннадьевна

7-А Пирожок Наталья Владимировна

7-Б Халилова Лемара Эльвисовна

8-А Алиева Эмине Эскендеровна

8-Б Меметова Лиля Бахтияровна

8-В Назарова Ксения Андреевна

9-А Лебедева Елена Сергеевна

9-Б Полянских Виктория Владимировна

10-А Алиева Эмине Эскендеровна

10-Б Власова Елена Михайловна

11 Акимова Фатиме Нузетовна

		2025-09-02T16:27:13+0300
	Лях Елена Юрьевна